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A b s t r a k t

Ve své bakalářské práci se věnuji dílu dramatika, režiséra, prozaika a výtvarníka

Josefa Tejkla (1952–2009), konkrétně jeho činnosti dramatické. Ve snaze

komplexně obsáhnout dosud nevydané dílo tohoto dramatika se pokouším

analyzovat Tejklovu dramatickou tvorbu optikou literárního baroka. Barokní

tendence jsou v Tejklově tvorbě jasně patrné. V této práci chci vyzdvihnout

vlastní tezi, že barokní témata jsou určujícím klíčem k vnímání bezmála celého

díla Josefa Tejkla. Tato bakalářská práce má rovněž dopomoci ke kompletní

katalogizaci díla tohoto autora s nadějí, že do budoucna nalezne alespoň část

Tejklovy dramatické tvorby svého nakladatele.

A b s t r a c t

This Bachelor thesis is devoted to the work of Josef Tejkl (1952/2009),

playwright, director, novelist and artist, particularly to his dramatic activity. In an

attempt to give a comprehensive survey of the dramatist‘s works not published

up to now, I am endeavouring to analyse Tejkl‘s dramatic work viewed through

literary Baroque style. In the works of Tejkl Baroque trends can be clearly seen. I

want to point out my own thesis, which is that Baroque themes determine the

understanding of Josef Tejkl‘s almost whole output. This Bachelor treatise also

aims at helping the complete cataloguing of all works of this author in the hope

that in future at least a part of Tejkl‘s dramatic output will find its publisher.
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Poznámka

V práci vycházím z textů, které jsem získal od známých, přátel a blízkých

spolupracovníků Josefa Tejkla. Přikládám je v elektronické podobě na CD jako

přílohu k této práci.

K datu odevzdání této práce tvořil tento seznam osmnáct autorských

dramatických textů, dvě dramatizace a tři krátké povídky. Podle údajů pamětníků

a spolku DILIA zastupujícího autora chybí ke kompletaci díla Josefa Tejkla tři

autorské dramatické texty. Vzhledem k už tak značné obsáhlosti Tejklova díla se

v bakalářské práci zaměřuji především na ty autorské dramatické texty, které

sklidily úspěchy v dramatických soutěžích, a ty, v nichž jsou barokní tendence

nejpatrnější.

Přestože řada Tejklových her jsou dramata historická (nebo k historické

hře směřují) a autor je již zesnulý, označuji v práci Josefa Tejkla za autora

současného. Činím tak především kvůli tomu, že doba, kdy Josef Tejkl tvořil, není

historicky příliš vzdálena, a z toho důvodu, že kompletní Tejklovo dílo nebylo

doposud odborně zpracováno. V rámci komparatistické interpretace Tejklova díla

čerpám především ze studie Zdeňka Rotrekla Barokní fenomén v současnosti.
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I. Úvod: Josef Tejkl člověk a Josef Tejkl autor

V sobotu 4. dubna 2009 náhle zemřel hradecký pedagog a divadelník Josef Tejkl.

Stalo se tak následkem infarktu, který Tejkla postihl kousek pod vrcholem

Králického Sněžníku. Bylo mu padesát šest let. Tejkl působící dlouhodobě jako

pedagog literárně-divadelního oboru na Základní umělecké škole Střezina

v Hradci Králové po sobě zanechal několik uměleckých projektů

a nezanedbatelné literární a dramatické dílo.

V době svého nečekaného úmrtí nebyl Josef Tejkl jako dramatik neznámý. Měl

za sebou čtyři nominace na Cenu Alfréda Radoka za původní českou hru1. Jeho

inscenované hry (většinou ve vlastní režii) se pravidelně objevovaly na

přehlídkách amatérského divadla (Audimafor2, Modrý Kocour, Divadelní Třebíč,

Šrámkův Písek aj.)

Divadelní spolky, ve kterých byl Tejkl v té době principálem, rovněž nebyly

v královéhradeckém kraji neznámé. Navzdory těmto skutečnostem se jen úplné

minimum dramatických textů Josefa Tejkla dostalo do tisku. Časopis Amatérská

scéna a almanach Orghast, vydávaný nakladatelstvím Pražská scéna, jsou

dodnes jedinými médii, která dramatické texty Josefa Tejkla vydávala.

Ani téměř sedm let po smrti Josefa Tejkla není dílo tohoto autora k dispozici

v kompletní podobě. Ukazuje se, že s fyzickou osobou Tejkla zanikla i většina

jeho životních projektů. Výjimku v tomto směru představuje LDO na ZUŠ

Střezina a Tejklem vybudované Divadlo Jesličky, které se 1. listopadu 2011

přejmenovalo na Divadlo Jesličky Josefa Tejkla.

Po autorově smrti postupně utichá činnost jím vedených divadelních souborů

Černí Šviháci a Samohana. Soubory založené osobou Josefa Tejkla potkalo to, na

co narážíme, slyšíme-li o úmrtí výrazné osobnosti stojící v čele netradičního

souborového divadla. Reprízy hotových inscenací jsou v takovémto případě hrány

ze setrvačnosti a potlesk jejich neplánované derniéry je na doslech.

1 Ceny Alfréda Radoka uděloval každoročně Nadační fond Cen Alfréda Radoka ve spolupráci

s agenturou Aura-Pont. Ceny v sobě zahrnovaly ocenění textu nejlepší původní české divadelní hry
– dramatická soutěž. Tato kategorie navazovala na Cenu Nadace Alfréda Radoka, která byla
udělována v letech 1992–1998.
(Dostupný z WWW <http://www.cenyradoka.cz/ceny-alfreda-radoka-p9.html>)
2 Přehlídka Audimafor (zkratka AUtorského DIvadla MAlých FORem) vznikla se zánikem přehlídky

Divadelní Úpice v roce 2002. Přesun přehlídky do Kostelce nad Orlicí se uskutečnil díky spolupráci
Josefa Tejkla a Nadi Gregarové. AUDIMAFOR aneb Kostelecký Kostlivec fungoval devět let. Po

Tejklově úmrtí se pořadateli Václavu Uhlířovi nechtělo pokračovat v dalších ročnících a přehlídka se
roku 2010 přesunula do Divadla DRAK v Hradci Králové
(GREGAROVÁ, Naďa. Audimafor v Kostelci nad Orlicí podeváté a naposled. Databáze českého
amatérského divadla [online]. Dostupný z WWW
<http://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=txt&id=15538>)

http://www.cenyradoka.cz/ceny-alfreda-radoka-p9.html
http://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=txt&id=15538
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Osobnost Josefa Tejkla byla v královéhradeckém regionu nesmírně výrazná

nejen v prostředí amatérského divadla, ale i po stránce společenské. Nelze

nezmínit, že je tomu tak i z toho důvodu, že Tejklovo jméno do dnešního dne halí

plášť společenské kontroverze. V době sbírání materiálů jsem narazil na spoustu

lidí, kteří hovoří o Tejklovi s dojemnou nostalgií jako o krásném renesančním3

člověku plném humoru, pokory a mírumilovnosti, jako o vědci a umělci. Na

druhou stranu není málo těch, kteří Tejklovi tak říkajíc „nemohou přijít na

jméno“. Nejčastěji je tomu tak kvůli událostem, které jsou detailně popsány

v kapitole VII. Obhajoby.

Tímto chci zdůraznit fakt, že Tejkl-člověk, osoba z masa a kostí, společenská

persona, je s dominantní částí svého dramatického díla nerozlučně propojen.

Šířka jeho uměleckého záběru v rámci vlastní divadelní tvorby nekončí jen

u autorství a režie. Tejkl je oborově definován jako dramatik, režisér, výtvarník,

scénograf, divadelní organizátor a v neposlední řadě herec.4 Tejkl-dramatik svou

představu výsledného kusu rovnou realizoval. Nejčastějším režisérem jeho her

byl on sám.

V tomto ohledu nelze k Josefu Tejklovi přistupovat ani jako k regulérnímu

režisérovi. I v případě dramatizací jiných autorů nechával Tejkl prostupovat svou

osobností výsledné dílo velmi výrazně5. S Tejklovou divadelní prací šel ruku

v ruce specifický životní styl, k němuž během procesu autorovy divadelní tvorby

inklinovala řada lidí z jeho okolí. K tomuto životnímu stylu patřilo mnohé – od

horské turistiky, debat o baroku až po výpravy Polyhistoru a víceméně

nezřízenou konzumaci alkoholu. Pijáctví jako národní sport pak bylo často

nedílnou součástí výsledných divadelních kusů.

Role principála totiž pro Tejkla nekončila po divadelní zkoušce. Roli

uměleckého guru, nebo spíš šamana zdůrazňoval (chtěně, či nechtěně) i svým


[…]


prokazuje nesmírné nadání pro historickou češtinu. V případě děl o Jiřím

Pacákovi za tímto umem stojí nesmírné množství práce. „Svého času, než jsem

se z toho skácel, jsem se živil kunsthistorií. Hrabal jsem se v archivech, z čehož

mě začaly bolet oči. Je to dřina jako Bejk.“89 řekl o této etapě svého života sám

autor.

Krom autentického jazyka se Tejklovi v Kalvárii podařilo vystihnout i značné

množství aspektů sociálních. Na barokní dobu nás nechává nahlížet optikou

plebejců, kteří jsou ve své malosti víc než bohatě odění páni. Dějová linka Marty

Pacákové přímo naráží na to, že Marta umírá nešťastna z toho, že se Pacák zřekl

86 TEJKL, Josef. Kosou na kameni. Příloha S03, 1995, s. 24.
87 Tamtéž, s. 26.
88 Tamtéž, s. 25.
89 HULEC, Vladimír. Mám zprávy, že Bůh existuje aneb Život je řeka, která stále teče – rozhovor
s Josefem Tejklem. In: Orghast 2004, 1. vyd. Praha: Pražská scéna, 2003, s. 64.
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svého chudého původu a svých zásad a že chce stoupat výš po žebříčku hyen,

které představují především postavy Brauna a Superiora.

Zajímavě se Tejkl ve hře popasoval s nenasytností některých představitelů

Tovaryšstva Ježíšova tak, aniž by odsoudil všechny jezuity. Postava Superiora je

postavou nesmírně zápornou. Nejen že kuje pikle proti tomu, aby bylo Pacákovi

přiznáno autorství soch, ale porušuje před Bohem dané sliby, zneužívá svého

postavení a je posedlý bohatstvím a mocí. Opovrženíhodnost Superiora

vygraduje ve scéně, v níž se Superior pokusí zneužít Martu.

Proti nenasytnosti jezuitského Superiora pak postavil Tejkl postavu

královéhradeckého biskupa Tobiáše Beckera. Ten je naopak osobou navýsost

skromnou, rozvážnou a moudrou. Tejkl neopomíná zdůraznit, že biskup všude

chodí pěšky a bos. Není vyloučené, že se v zobrazení Tobiáše Beckera mohl

inspirovat u sv. Jana od Kříže.

Tejkl ve hře zdůrazňuje, jak mohlo být tehdejší poddanství zneužíváno.

Pacákův životní osud přitom používá jako příklad. Chudobu a pokoru však vnímá

jako největší zbraň. Svoboda v podobě zběhnutí z poddanství je vždy jednou

z možností a pro kladné postavy hry není v rozporu s vírou, pouze s některými

duchovními představenými. Životní mystéria jsou pro Pacáka prioritou.

„Pacák: (v ráži) Lituju Vaši Milost, že nepozná, jak chutná copatá holka pod

třešní. (sugestivně) Její tělo je bělejší než křídla andělská. Nabízí víc tajemství

než svatojánská noc.“90

„V barokních fenoménech preromantických, romantických i pozdějších panenství

znamenalo mystérium, nikoliv anomálii či vnucený stav.“91 říká Rotrekl

o barokních mystériích. A Tejkl se jich mnoha v Kalvárii dotknul.

90 TEJKL, Josef. Kosou na kameni. Příloha S03, 1995, s. 30.
91 Barokní fenomén v současnosti, s. 48.
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IX. Závěr: Josef Tejkl po roce 2009

Touto prací jsem se snažil dokázat, že barokní inspirace jsou jednotícím prvkem

Tejklova díla, že baroko je klíčem k uchopení díla tohoto dramatika. Nabízí se

otázka, jsou-li barokní tendence obsažené v Tejklově díle záměrné.

Dovoluji si tvrdit, že tomu tak je. Tejkl byl znám jako znalec barokního umění

a jeho vzdělání v této historické epoše bylo nesporné92. Je však téměř jisté, že ze

strany autora nešlo v tomto směru o žádnou kalkulaci.

Tejkla lze do určité míry označit za osobu „barokního“ ražení a autenticita

některých jeho her tuto skutečnost potvrzuje. Rozhodně však nelze tvrdit, že

barokní tendence projektované do jeho díla vyvěraly z duše tohoto autora pouze

náhodně a bez předchozího badatelského zkoumání.

Tejkl-člověk se v barokním zření světa našel a díky tomu se mu podařilo

sloučit barokní optiku s optikou českého spisovatele postaveného před reálie

začátku jedenadvacátého století.

Domnívám se, že odkaz Josefa Tejkla navzdory jeho předčasnému úmrtí

nebude zapomenut. Josef Tejkl ovlivnil nemalou řadu žáků dramatických oborů

i dospělých divadelníků. Jeho dramatické dílo zůstává od jeho smrti téměř

nevyužito. V posledních letech se objevila intence ze strany filmaře Ondřeje

Martince dostat některé z děl Josefa Tejkla na filmové plátno. Zájem

o inscenování Tejklových her se dosud drží v divadle Jesličky, ale nezdá se, že by

profesionální divadla jevila zájem o díla tohoto autora.

Je to škoda, neboť některé hry Josefa Tejkla mají potenciál k tomu uspět na

profesionálních scénách. To, že byl Tejkl téměř výhradním režisérem svých her,

neznamená, že by ony po jeho smrti nemohly žít vlastním životem. Není

vyloučené, že tomuto kroku chybí podnět k jejich soubornému vydání, popřípadě

alespoň části z nich. Zdali bude tato snaha o publikování někdy úspěšná, ukáže

až budoucnost.

92 ŠNAJDAR, Hynek: „Český drak“ Josef Tejkl se vypravil do divadelního nebe. Náchodský deník, 9.
4. 2009. ISSN 1802-1026. Dostupný z WWW <http://nachodsky.denik.cz/kultura_region/cesky-
drak--josef-tejkl-se-vydal-do-20090408.html>
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