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Ve své bakalářské práci se Otto Linhart věnuje jedné z mimořádných osobností českého

divadla, Josefu Tejklovi (* 8. 6. 1952, †4. 4. 2009), jehož divadelní aktivity spadají do období

od 70. let minulého století do prvních měsíců roku 2009. Otto Linhart J. Tejkla představuje

především jako dramatika, aniž by pomíjel jeho životní peripetie a postoje, jeho práci režijní,

hereckou a pedagogickou, aniž by nevzpomněl jeho záliby mimodivadelní a v neposlední řadě

jeho erudici v nakládání s jazykem. Představuje jej tak po právu, neboť Tejklovo dramatické

dílo je tím vším prodchnuto, ba přímo na tom všem postaveno.

Podtitulek práce Hledání barokních tendencí pak předznamenává snahu analyzovat Tejklovu

dramatickou tvorbu optikou literárního baroka. Tento koncept je v práci realizován především

prostřednictvím popisů jednotlivých her a v kapitolách Tejklovy dramatické prostředky,

Snoubení baroka s vědou: Asteroid Bejček, Tejklova barokní krajina: Země pokladů, Proti

proudu a Barokní řezba: Kosou na kameni (Kalvárie) s podporou citací ze studie Zdeňka

Rotrekla Barokní fenomén v současnosti. Není pochyb o tom, že lze barokní tendence

v Tejklově dramatickém díle vysledovat. V některých hrách jsou evidentní, v jiných sotva

znatelné. Ostatně, sám autor práce to nepopírá a hledá obhajobu nastolené teze v nepřímých či

vnějších odkazech (Bílí andělé pijí tesavelu, Polyhistoři, Otřesní beránci na minových polích).

V samostatné kapitole (III.) O. Linhart uvádí kategorizaci autorských her Josefa Tejkla. Hry

člení do čtyř skupin: 1. Pánské grotesky Černých šviháků, 2. Vztahové, 3. Historické, 4.

Pohádky. Takovou kategorizaci lze akceptovat. Každé „škatulkování“ však bývá z hlediska

přehlednosti stejně prospěšné, jako ošidné. Problém nastává se zařazením některých her.

Např. hra Polyhistoři, začleněná mezi pánské grotesky Černých šviháků, by mohla být

zařazena spíše do her vztahových. Ostatně, autor kategorizace si je toho vědom a ve své práci

to poznamenává. Diskutabilní je uvedení hry Je libo čtverylku? mezi hrami historickými,

neméně pak označení hry Svět podle Kloboučka za pohádku.

V kapitole III. Kategorizace autorských her jsou postupně představeny hry J. Tejkla, a to vždy

uvedením faktografických údajů a poté popisem hry s vloženými citacemi replik,

poukázáními na obsažené barokní prvky či výstavbu hry, popřípadě na skutečnosti související

s jevištní realizací textu. Jsou to pasáže, které i pro nezasvěceného čtenáře poskytují barvitou

představu o té které textové předloze, dle mého soudu navíc čtivou formou. Naladěn na

nastolenou strukturu se tak mohu systematicky probírat dramatickým dílem J. Tejkla u

vědomí, že se kdykoliv mohu k té které hře vrátit, komparovat, uvědomovat si určité

souvislosti. To však jen po str. 32, na níž připadnu na faktografické údaje ke hře Tyrolská

elegie, pod nimiž naleznu místo popisu odkaz na kapitolu VI. Obhajoby. Vzápětí se to

opakuje u hry Asteroid Bejček s odkazem na kapitolu V. Snoubení baroka s vědou. Podobně

je tomu na str. 36 s hrou Proti proudu s odkazem na kapitolu VI. Tejklova barokní krajina a na

str. 39 s hrou Kosou na kameni s odkazem na kapitolu VIII. Barokní řezba. Pochopím, že

právě tyto hry jsou vhodnou látkou pro rozvíjení témat obsažených v příslušných

následujících kapitolách, a to nepochybně a oprávněně. Současně si však kladu otázku, zda by

nebylo pro přehlednost výhodnější zavedenou strukturu důsledně dodržet a odkazy směrovat

opačným směrem, tj. z kapitol pojednávajících o specifických dimenzích Tejklova

dramatického díla.

Bakalářská práce je vybavena dostatečným poznámkovým aparátem, seznamem použitých

pramenů a literatury. V této souvislosti je nasnadě otázka, zda by nebylo vhodné uvést i

přehled dalších známých Tejklových dramatických prací, a sice hry Chiva piano, va sano,

Doktor Munory, Rosení, Výlet na Moaseru Spitze, Sucubus aneb Běs sviňavý ženský. Patřilo

by se uvést i jeho dramatizace literárních předloh: Pavilon č. 6 podle A. P. Čechova, Beregov

podle A. T. Averčenka, Oblomov podle I. A. Gončarova a Géniové volně na motivy

Wolfganga Bauera. Nadto je tu Tejklova bohatá pedagogická činnost v ZUŠ Na Střezině

v Hradci Králové, s kterou souvisí další autorské práce realizované v inscenacích žáků školy.

Mám informaci o tom, že ZUŠ Na Střezině (nyní Střezina) disponuje podrobnou evidencí

svých divadelních aktivit.

Upozornění na některé nepřesnosti:

- Hra Amatéři byla vydána kromě časopisu Orghast také v časopise Amatérská scéna, č.

3/2004. Hra Solný sloupy, u níž je uvedeno nevydána, vyšla tiskem v časopise Amatérská

scéna č. 5/2004. Hra Bílí andělé pijí tesavelu, u níž je uvedeno nevydána, vyšla tiskem

v časopise Amatérská scéna č. 5/2007. Hra Kosou na kameni (Kalvárie), u níž je uvedeno

nevydána, vyšla tiskem v časopise Amatérská scéna č. 1/2002.

- U některých her je v práci zaznamenáno jejich uvedení na celostátních přehlídkách. Tento

údaj chybí v souvislosti s inscenací Tyrolské elegie, která byla kromě jiných Tejklových

her rovněž uvedena (pod názvem Elegie tyrolská) na Jiráskově Hronově 2010. Údaj o

účasti na Jiráskově Hronově chybí i na str. 11 v závěru 2. odstavce.

- Na str. 15 a 16. je zmiňována cena Zlatý Alois, kterou si Černí šviháci odvezli z Jiráskova

Hronova. Bylo by namístě připojit, že šlo o neoficiální na půl recesistickou cenu. Festival

byl nesoutěžní mezidruhovou celostátní přehlídkou.

- Kapitola II. Josef Tejkl: Život se zaobírá nejen životem autora, ale také jeho dílem.

Přesnější by bylo pojmenování Život a dílo.

Navzdory k některým výše položeným otázkám a zmíněným nepřesnostem považuji práci

Otto Linharta za cennou, a to jak pro snahu vysledovat a pojmenovat zdroje a prostředky

Tejklovy dramatické tvorby, tak především pro pokus o zmapování díla autora, který se

prakticky etabloval a pohyboval především na scéně amatérského divadla, v oblasti

s omezenou oporou v odborné reflexi, kde včasné zachycení paměti, dříve, než ji léta zacloní

k nedohledatelnosti, je o to cennější. Práce je doplněna texty sebraných Tejklových her. Jsou

k dispozici v digitální podobě na přiloženém CD. Je to bonus, který zmnožuje význam práce

Otto Linharta.

Otázky pro O. Linharta:

- Uvažoval jste nad jinou optikou, jakou nahlédnout Tejklovo dramatické dílo? Pokud ano,

nad jakou? Pokud ne, co bylo prvním hybným impulsem k vámi zvolenému uchopení?

- Kterou Tejklovu dramatickou práci považujete za nejzdařilejší a proč?

- Proč jste pominul, krom letmé zmínky, Tejklovy dramatizace literárních předloh?

- Co vás vedlo k zařazení hry Svět podle Kloboučka do kategorie Pohádky?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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